
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELLA P.O. DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REGrsrRo cENERALE N.lt3 I nol.3,

DETERMINA N.78 del 0911012013

OGGETTO: lnterventi di rifaclmento di alcuni tratti di pavimentazione stradale, diretti ad eliminare
potenziali situazioni di pericolo.. C.l.G.: 248007D82C8
Liquidazione incentivo progettazione.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemilatredici, il giorno nove del mese di ottobre, nel proprio ufficio;

PREMESSO

CHE questo Ente con delibera di Giunta Comunale n.235 del 1911212012 ha incaricato il

Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, per la rcalizzazione deì lavori di che
trattasi, mediante affidamento diretto a ditta specializzata nel settore;
CHE con lo stesso atto, oltre le direttive ed indirizzi , è stata assegnata al Responsabile dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile la somma di €. 20.000,00 per I'affidamento di che trattasi e
disponibile sui seguenti interventi di bilancio:
Per Euro 8.630,00 sul Cap. 549 - (codicè interno 283500) Codice
"manutenzione straordinaria piazze", codice gestionale 2'107;
Per Euro 11.370,00 sul Cap. 365 - (codice interno 200801) Codice
"manutenzione strade e piazze", codice gestionale 1303
CHE l'Area Manutenzioni e Protezione Civile ha effettuato apposita indagìne di mercato;
CHE con determina n. 10912012 il Responsabile della P.O. dell'Area manutenzioni e protezione
civile ha nominato il tecnico del comune, geom. Basilio Leone, progettista D.L. e responsabile per
eventuali adempimenti per la sicurezza previsti dal D.Lgs n. 8112008 e ss.mm.ii. ed il geom.
Tindaro Pino Scaffidi Responsabile del Procedimento per l'attuazione dell'intervento in oggetto
con le funzioni ed i compiti stabiliti dall'art. 9 del D.P.R. n.20712010,
CHE in data 2011212012 il tecnico incaricato ha redatto il progetto di che trattasi dell'importo
complessivo di Euro 20.000,00 di cui €. 16.124,20 per lavori compresi €.492,31 quali oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 3.875,80 per somme a dispostzione dell'amministrazione;
CHE in data 2011212012 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.
1212012, in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 della L.R. 1212011, per l'importo complessivo di Euro
20.000,00;
CHE con la Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Cìvile n. 1 12 del
2111212012 si è attivata Ia procedura per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo quale
procedura I'affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. '125, comma 8, del Decreto
legislativo n. 163/2006 e s.m.i..;
CHE con il medesimo atto, l'esecuzione degli interventi dì rifacimento di alcuni tratti di
pavimentazione stradale, direttì ad eliminare potenziali situazioni di pericolo sono stati affidati alla
ditta ARCA SERV/CE Sr/ con sede in Ficarra (ME) c/da Grenne , ai sensi dell'art. '125, comma 8,
del Decreto legislativo n. '163/2006 e s.m.i..;
CHE con il medesimo atto è stata impegnata la somma complessiva dì €.20.000,00 per la
realizzazione dei lavori di che trattasi imputando la spesa sui seguenti interventi di bilancio:
Per Euro 8.630,00 sul Cap. 549 - (codice interno 283500) Codice Bilancio 2080101, voce
"manutenzione straordinaria piazze", codice gestionale 2107;

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Bilancio 2080101 , voce

Bilancio 'l 080103, voce



Per Euro 11.370,00 sul Cap. 365 - (codice interno 200801) Codice Bilancio 1080103, voce
"manutenzÌone strade e pìazze", codice gestionale 1303
- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 19 del
2510312013 è stato liquidato il 1 ' SAL pari ad €. 1 8. 165,29 IVA inclusa, con imputazione sul
seguente intervento di bilancio:
Per Euro 8.630,00 sul Cap. 549 - (codice interno 283500) Codice Bilancìo 2080101, voce
"manutenzione straordinaria piazze", codice gestionale 2107;
Per Euro 9.535,29 sul Cap. 365 - (codice interno 20080'l) Codice Bilancio 1080103, voce
-manutenzione strade e piazze", codìce gestionale 1303
CHE con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 19 del
2510312013 è stato liquidato il 1' SAL pari ad €. 18.165,29 IVA inclusa, con imputazione sui
seguenti interventi di bilancio:
- Per Euro 8.630,00 sul Cap. 549 - (codice interno 283500) Codice Bilancio 2080101 - Voce:
-manutenzione straordinarìa piazze" - Cod. Gest.2107 RR.PP:;
- Per Euro 9.535,29 sul - Cap. 365 (codice interno 200801) - Codice Bilancio 1080103 - Voce:
-manutenzione strade e piazze" - Cod. Gest. 1303 RR.PP.;
CHE durante il corso dei lavori de quo, si sono manifestate difficoltà di esecuzione derivanti da
cause non prevedibili in fase progettuale e che per migliorare l'opera finale e la sua funzionalità, è
scaturita la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva;
CHE, pertanto, in data 2910412013 è stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e
Suppletiva dell'importo complessivo di €. 21.200,00, così ripartito;
lmporto lavori compresi oneri della sicurezza €. 17.226,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione
lVA21oÀ sui lavori €.3.617,46
lncentivo progettazione 2% €. 344,52
Arrotondamenti €. 12.02
Sommano €. 3.974,00 €. 3.974.00
Totale €.21.200,00
CHE con Delibera di G.C. n. 64 del 03/05/2013 è stata impegnata l'ulteriore somma di €. 1.200,00
con imputazione sul seguente intervento di bilancio: capitolo 365 - (codice interno 200801) Codice
Bilancio 1080103, voce "manutenzione strade e piazze" , codice gestionale 1303
VISTO lo Stato Finale dei lavori eseguiti a tultoil 2210512013 per I'importo di €.2.213,36, oltre IVA;
CHE i lavorì in oggetto indicati sono stati regolarmente ultimati in data 2210512013;
CHE in data 1110712013 è stato emesso certificato di regolare e relazione sul conto finale.
CHE con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n.57 del
2210712013 è stato liquidato il saldo dei lavori pari ad€. 2.678,17 IVA inclusa, con imputazione sui
seguenti rnterventi di bilancio:
- Cap. 365 (codice interno 200801)- Codice Bilancio 1080103, pet € 843,47 in conto competenza e
per€. 1834,70 sui RR.PP. -voce "manutenzione strade e piazze" - Cod. Gest. 1303
DATO ATTO che sul Capitolo 365, (codice ìnterno 200801) - Codice Bilancio voce: "manutenzione
straordinaria strade" risulta ancora una disponibilità finanziaria pari ad €. 356,54,
VISTA la ripartizione delle complessive spese di €. 334,52 quantificata nel prospetto di calcolo e
ripartita come segue:
Redazione Progettazione, Sicurezza, Direzione Lavori e Collaudo €. 258,39; R.U.P. €. 86,13
CONSIDERATO che, per i motivi sopraesposti, necessita liquidare e pagare la suddetta somma ;

VISTA la delibera di G.C. n. 121 del 3110712O13 con la quale è stato approvato il regolamento per
la disciplina del compenso incentivante per la progettazione interna (art. 92 comma 5 D.Lgs.
163/2006);
VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 94 del 2111012011 , relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTA la legge 142190 e le LL RR., n.4819,7192, n. 26193, n.32194, n.23197;
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito

DETERMINA
1) Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. 344,52, ai tecnici incaricati, riguardante
l'incentivo per competenze tecniche relativo alla Redazione Progettazione, Sicurezza, Direzione



Lavori, Collaudo e R.U.P. relativamente ai lavori di lnterventi dì rifacimento di alcuni tratti di
pavimentazione stradale, diretti ad eliminare potenziali situazioni di pericolo
a) Redazione Progetto, Sicurezza, Direzione Lavori, Collaudo
- geom. Basilio Leone la somma di €. 258,39;
b) Responsabile Unico del Procedimento
- geom. Tindaro Pino Scaffidi la somma di €. 86,13;
4) Di imputare la somma di €. 344,52 sui fondi di cui al capitolo 365 - (codice interno 200801)
Codice Bilancio 1080103, voce "manutenzione strade e piazze" , codice gestionale 1303
La presente determìnazione, corredata daì documenti giustificativi di ,spesa, viene trasmessa al
servizio fìnanziario dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

ll Responsabile della P.O. fell'{rea Manutenzioni e
Croteziond Civile\-lt'l

!//\-/ ./
iI'.)



I

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

VISTA la determinazione che precede, effettuata dalia Responsabile dell'Area Manutenzioni e

Protezione Civile;

EFFETTUATI icontrolli ed i riscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;

ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto;

VISTO il D. Leg.vo n. 26712000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale:

DISPONE
) liquidare e pagare la somma complessiva riportata nella Determina che precede con

-cutazione sull'impegno assu nto.

Sant Angelo di Brolo,

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIOF]NANZIARIO

till/


